

KẾ HOẠCH ĐIỀU CHỈNH

Thực hiện Chương trình Điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng năm 2025 sau khi thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính

Căn cứ Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 24/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp với các vùng đối tượng đến năm 2030 tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-CCDS ngày 20/3/2025 của Chi cục Dân số tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn thực hiện Kế hoạch hoạt động về Công tác Dân số 2025;

Căn cứ Kế hoạch 66 /KH-CCDS ngày 08/4/2025 của Chi Cục Dân số tỉnh về Triển khai thực hiện Chương trình Điều chỉnh mức sinh phù hợp với các vùng đối tượng năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch 307 /KH-CCDS ngày 19/8/2025 của Chi Cục Dân số tỉnh về Triển khai thực hiện Chương trình Điều chỉnh mức sinh phù hợp với các vùng đối tượng năm 2025 sau khi thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính.

Trung tâm Y tế Hoàng Hóa xây dựng kế hoạch Triển khai Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng đối tượng năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

- Thực hiện cuộc vận động mỗi cặp vợ chồng nên có hai con.
- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động và cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD tại các xã góp phần thực hiện tốt chỉ tiêu công tác Dân số năm 2025.
- Bảo đảm cấp đủ phương tiện tránh thai(PTTT) cho các đối tượng miễn phí tại Chương trình điều chỉnh mức sinh. Không để đối tượng được cấp miễn phí PTTT, không được thụ hưởng chính sách.
- Nguồn PTTT của tỉnh đủ đảm bảo cung cấp dụng cụ tử cung và viên uống tránh thai, bao cao su, thuốc tiêm tránh thai để cấp cho đối tượng miễn phí trong chương trình Điều chỉnh mức sinh.

2. Đối tượng và phạm vi thực hiện

2.1. Đối tượng

- Lãnh đạo cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, các cấp trong hệ thống chính trị, doanh nghiệp, tổ chức, người có uy tín, người đứng đầu tổ chức tại cộng đồng, tôn giáo, dòng họ, cá nhân liên quan.

- Nam, nữ trong độ tuổi sinh đẻ

2.2. Phạm vi thực hiện

Thực hiện trên phạm vi tại 8 xã

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Địa bàn triển khai tại 8 xã gồm: Xã Hoàng Giang, Hoàng Phú, Hoàng Sơn, Hoàng Hóa, Hoàng Lộc, Hoàng Châu, Hoàng Tiến, Hoàng Thanh.

- Mục đích: Cung cấp thông tin cho người dân tại địa bàn biết được về chương trình và một số nội dung Chương trình điều chỉnh mức sinh, dân số và phát triển.

- Nội dung: Tuyên truyền trên đài phát thanh xã các nội dung về điều chỉnh mức sinh nhằm đạt và duy trì vững chắc mức sinh thay thế, từng bước thích ứng với già hóa dân số; Khống chế tốc độ tăng tỷ số giới tính khi sinh, nâng cao chất lượng dân số về thể chất và tinh thần; lợi ích của việc sinh ít con đối với phát triển kinh tế xã hội, luật bình đẳng giới, can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, vận động không kết hôn sớm, không đẻ dày và sinh nhiều con, chăm sóc sức khỏe sinh sản/ KHHGD... trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Số lượng: Viết bài: 3 bài/ xã x 8 xã = 24 bài;

Phát thanh : 3 bài x 2 buổi phát thanh/bài

- Phương thức triển khai: Trung tâm Y tế phối hợp với Ủy ban nhân dân xã(Giao cho phòng Văn Hóa- Xã hội) thực hiện biên tập tài liệu truyền thông và tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã đúng nội dung theo quy định.

- Định mức kinh phí hỗ trợ thực hiện:

+ Viết bài 3 bài x 100.000 đ/bài viết 350 từ (Thực hiện theo quy định tại tiết b - mục 6 điều 3 - Nghị quyết 04/2023/NQ - HĐND ngày 24/3/2023)

+ Phát thanh 60.000 đồng/người/buổi phát thanh (Thực hiện theo quy định tại tiết c - mục 6 điều 3 - Nghị quyết 04/2023/NQ - HĐND ngày 24/3/2023.

- Kết quả đầu ra:

+ Viết bài : 24 bài viết

+ Số lần phát : 48 buổi phát thanh

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 9 đến tháng 12 /2025.

III. Kinh phí:

Nguồn kinh phí hỗ trợ: Ngân sách tỉnh thuộc Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng đối tượng Trung tâm Y tế Hoàng Hóa năm 2025 .

Tổng kinh phí: 5.280.000 đồng

Bảng chữ: Năm triệu hai trăm tám mươi nghìn đồng.

(Có dự toán chi tiết kèm theo)

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Trung tâm Y tế .

- Trực tiếp chỉ đạo, giám sát các hoạt động của Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng đối tượng năm 2025 .

- Phòng Dân số - TTGDSK căn cứ Kế hoạch và dự toán phân bổ của tỉnh để xây dựng Kế hoạch của Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng đối tượng. Phối hợp hướng dẫn các xã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt các hoạt động của Chương trình. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ nội dung từng hoạt động của Chương trình. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo quy định.

- Phòng hành chính tổng hợp xây dựng dự toán chi tiết gửi về Chi cục Dân số tỉnh để thẩm định, ký hợp đồng và triển khai thực hiện đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng các quy định hiện hành. Kiểm tra, giám sát thực hiện kế hoạch, hướng dẫn sử dụng thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

- Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản: Phối hợp với Phòng Dân số và Truyền thông GDSK thực hiện cung cấp các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản/KHHGD.

2. UBND xã

- Trên cơ sở Kế hoạch của Trung tâm Y tế, chỉ đạo các phòng, ngành tổ chức triển khai chương trình đạt các chỉ tiêu đề ra.

- Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng cuối năm về Phòng Dân số - TTGDSK Trung tâm Y tế trước ngày 10/11/2025 và báo cáo kết quả hoạt động năm 2025 trước ngày 10/12/2025.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng đối tượng năm 2025, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch .

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo TTYT;
- Các khoa, phòng liên quan;(t/h);
- UBND 8 xã: H/Hóa, H/ Lộc, H/Châu, H/Giang
H/Phú, H/Son, H/Tiến, H/Thanh (t/h);
- Lưu: VT,DS.

GIÁM ĐỐC

Phạm Công Hoa

